ecclesiasticis se interponebat. 

Cum igitur Apostolicae Sedi multos annos alacer deserviisset, Hil

debrandus die X X I I mensis Aprilis anno M L X X I I I , populo acclamante 

et plaudente, electus est supremus Ecclesiae Antistes. Quo in amplis

simo munere constitutus, quasi gigas viam percurrit, ea, quae viginti 

amplius annos annisus erat patrare, omnium virium contentione per

ficere studens : scilicet labem simoniacam auferre, sacrum cleri caeli

batum restituere, libertatem electionis Romani Pontificis aliorumque 

Praesulum in tuto collocare, in officiis et beneficiis ecclesiasticis con

ferendis iura auctoritatis hierarchicae vindicare, doctrinam catholicam 

ab erroribus servare immunem. Ei etiam cordi fuit, ut unitas inter 

Ecclesiam Orientalem et Romanam redintegraretur. 

Fide ardens, Salvatorem, cuius vices in terris gerebat, mystica 

pietate amabat, quemadmodum potissimum ex eius epistulis patefit. Cum 

in vita duae tantum viae paterent, altera Christi, altera diaboli, 

priorem prorsus ferendam docebat atque continenter de ipso Redemp

tore reddendum testimonium; praeterea caritatem impellere, ut in 

mundo ac quidem in omni statu et officiorum ordine pro populo Dei 

decertaretur. Ecclesiam, matrem totius christianitatis, impensissimo 

colebat, cuius Maria Virgo esset nobilis patrona, maternae dilectionis 

affectu sollicita, asserens etiam « beatum Petrum, apostolorum prin

cipem, esse omnium christianorum patrem, et primum post Christum 

pastorem » . 5 

Itaque non immerito eiusdem Pontificis demortui hoc elogium ver-

sibus concinnatum in Gesta Roberti Wiscardi est insertum : (( Vir 

venerabilis hoc in tempore papa Salerni / Gregorius moritur, quem 

nec persona nec auri / Umquam flexit amor ; iustum servare rigorem / 

Semper proposuit... / Solator moesti, lucis via, doctor honesti, / 

Legibus arcebat túmidos, humilesque fovebat / ... Atque salutiferi 

spargendo semina verbi, / Numquam cessavit populum revocare fide

lem / A vitiis ad eos quibus itur ad aethera mores ; / Vitaque doctrinae 

non discordare solebat ) ) . 6 

Inclitus hic vivendi magister adhuc quodammodo loquitur et in 

5 Ep. 64; PL 148, 710. 
6 Lib. V, 255ss.; Mon. Germ. Hist., Script IX, pp. 295-296. 
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his praesertim sollemnibus ac turbatis hisce temporibus — perdifficili 

aetate et ipsum pro Christo laboravisse constat — monet, ut clariorem 

plenioremque conscientiam Ecclesiae, sacramenti salutis, omnes con-

sequamur, maxime post celebratum Concilium Vaticanum Secundum, 

quod eius naturam et munus universale pressius et significantius 

declaravit. Idem Sanctus Pontifex clerum ac fideles cohortari vide

tur, ut Magisterio Ecclesiae inhaereant, cui ex divina institutione 

officium creditum est Fidei depositum fideliter custodiendi et infalli

biliter proponendi. 

Integritas morum, ut iam significatum est, una e magnis curis 

fuit, quibus eximius hic Pastor urebatur ; in hunc ergo sacri caelibatus 

acerrimum propugnatorem intueantur ii, qui ad sacerdotium conten

dunt, et presbyteri, memores eundem caelibatum « aptissime congruere 

cum suscepto proposito sese Christo eiusque Ecclesiae devovendi )) . 7 

In mundo quidem viventes, sed non huic saeculo conformes,8 illas colere 

et exercere studeant virtutes, quas tantum postulat munus, ut sit 

Deo gratum et populo utile. 

Fideles quoque e laicorum ordine salubriter incitantur, ut, Sancti 

huius Caelitis documentis obsecuti, mundum christiano spiritu im

buere atque, in media humana consortione, Christi testes esse nitantur.9 

Deum igitur enixe rogantes, ut statuta sollemnia ad eiusmodi spi

ritualem renovationem efficiendam feliciter conferant, tibi, Venera

bilis Frater, Praesulibus, qui iis intererunt, necnon clero, religiosis, 

fidelibus, tuae curae commissis, Benedictionem Apostolicam, caelestis 

roboris pignus, amanti animo impertimus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die xxn mensis Aprilis, anno M C M L X X I I I , 

Pontificatus Nostri decimo. 

PAULUS PP. VI 

7 Litt. Enc. Sacerdotalis Caelibatus, 35; A.A.S. 59 (1907), p. 671. 
8 Cfr. Rom. 12, 2. 
9 Cfr. Conc. Vat. I I , Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, n. 43. 
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I I I 

Ad clarissimum Virum Marcolinum Candau, Instituti Internationalis com-

pendiariis litteris v.d. OMS Moderatorem Generalem, quinto et vicesimo 

volvente anno ex quo Institutum conditum est. 

Monsieur le Directeur Général, 

A plusieurs reprises, notamment en février 1966 lors de la visite 

que vous nous fîtes au Vatican, et en 1968 à l'occasion du vingtième 

Anniversaire de l'Organisation Mondiale de la Santé, Nous vous avons 

exprimé l'estime et l'intérêt avec lesquels Nous suivons les activités 

de celle-ci. En ce vingt-cinquième Anniversaire de l'entrée en vigueur 

de sa Constitution, Nous tenons à associer nos hommages et nos vœux 

à ceux qui lui parviennent de tous les secteurs de la Communauté